Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 694/2015

Manifesta repúdio contra a
Reorganização Escolar neste
município, instituída pelo Governo do
Estado.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, munícipes, pais e professores e associações
procuraram este vereador solicitando o intermédio através desta propositura
para que intermediasse e demostrasse ao Sr. Governador Estadual Geraldo
Alckmin, a indignação e insatisfação do povo barbarense contra a
Reorganização Escolar e os possíveis fechamentos de escolas neste
município;

           Considerando que a Educação engloba todos os processos
de ensinar e aprender, tal mudança irá gerar impactos imensuráveis aos alunos
e consequentemente aos municípios;

           Considerando que tal assunto ainda não foi devidamente

esclarecido aos municípios, levando dúvidas aos pais e professores de todo o
estado, gerando grandes focos de boatos e manifestações populares pelo
estado;

            Considerando que, muitos munícipios estão passando por
momentos delicados e a entrega de prédios aos munícipios poderá ocasionar
em espaços públicos abandonados;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra a Reorganização
Escolar imposta pelo Governo Estadual.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de novembro de 2.015.

Ducimar de Jesus Cardoso
“ Kadu Garçom”

                                                     -vereador-

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ensino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aprendizagem